CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: l  egislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

“C / O / N / V / O / C / A / Ç / Ã / O”

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, o Senhor Eunildo Zan-
chim “Nildão” – C O N V O C A, Vossas Excelências para a 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁ-
RIA, a realizar-se no próximo dia 18 de Agosto de 2022, às 17 horas, no Plenário deste Legislati-
vo, para deliberar sobre a seguinte:

“ORDEM DO DIA”

ITEM  I  –    PROJETO  DE  LEI  Nº  3.262/2022,   do  edil  FÁBIO  DE  SOUZA SILVEIRA
“BALAKO”,  o qual Dá denominação a Unidade Básica de Saúde, do Lote 20A Quadra 20
situada na Avenida Amazonas do Jardim Nova Aliança,  na forma que especifica. “DURVAL
RODRIGUES”.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM  II  –    PROJETO  DE  LEI  Nº  3.264/2022,   do  edil  FÁBIO  DE  SOUZA SILVEIRA
“BALAKO”,  o  qual  Dá denominação a Rua 01, situada no Jardim Novo Bertioga, na forma que
especifica. “PROFESSORA LÚCIA HELENA CARNEIRO FURLANETO”.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM  III  –    PROJETO  DE  LEI  Nº  3.265/2022,   do  edil  FÁBIO  DE  SOUZA SILVEIRA
“BALAKO”,  o  qual  Dá denominação a Rua 05, situada no Jardim Novo Bertioga, na forma que
especifica. “ZILDA APARECIDA RESENDE DA SILVA”.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM IV –    PROJETO DE LEI Nº 3.251/2022,   do  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o
qual Altera o disposto no art. 2° e Parágrafo Único, bem como, o art. 4°, § 1° e § 2° da Lei nº 2.127/2014,
que dispõe sobre a remoção de veículos abandonados em vias e logradouros públicos do Município de
Sarandi e dá outras providências.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

ITEM V –   PROJETO DE LEI Nº 3.258/2022,   da edil KEILA BATISTA ZEGOBIA “KEILA
ZEGOBIA”, o qual Concede o Título de Utilidade Pública a Associação das Ruas ao Palácio ADRAP.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

ITEM VI –    PROJETO DE LEI Nº 3.267/2022,   do  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o
qual Dispõe sobre a instituição do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração
Financeira e Controle – SIAFIC, aplicável ao Poder Legislativo e Poder Executivo – Administração Direta
e Indireta – nos termos do parágrafo único, do art. 18°, do Decreto Federal n° 10540, de 5 de novembro de
2020.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

ITEM VII –    PROJETO DE LEI Nº 3.268/2022,   do  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o
qual  Dispõe sobre a alteração da Lei Ordinária n° 2704, de 19 de Julho de 2021, que dispõe sobre as
diretrizes  para a elaboração e  execução da lei  orçamentária  para o exercício  de 2022 e dá outras
providências.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

*** Segue Fls. 02 *****

1                                                                              2ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura 17 de Agosto de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: l  egislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

“C / O / N / V / O / C / A / Ç / Ã / O”

***(Continuação da Convocação Extraordinária dia 18 de agosto de 2022 – Fls. 01)****
ITEM VIII –    PROJETO DE LEI Nº 3.270/2022,   do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o
qual Dispõe sobre a alteração do feriado de Aniversário do Município, na forma que especifica.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

ITEM IX –    PROJETO DE LEI Nº 3.271/2022,   do  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o
qual  Autoriza o Poder  Executivo  Municipal  a efetuar  a cobrança de contribuição de melhoria  em
decorrência de execução de pavimentação asfáltica no Jardim Ana Eliza e no Jardim Imperial – Sarandi,
Estado do Paraná.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

ITEM X –   PROJETO DE LEI Nº 3.272/2022,   do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

ITEM XI –    PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 546/2022,   do  PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, o qual Altera o Art. 2° da Lei Complementar Municipal 355/2017, a qual dispõe
sobre  o  fornecimento  de  Auxílio  Alimentação  aos  servidores  efetivos  ativos,  na  forma  que
especifica.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

ITEM  XII  –    PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR  Nº  548/2022,   de  TODOS  OS
VEREADORES, o qual Dispõe a instituição do auxílio-alimentação aos servidores públicos do
Poder Legislativo do Município de Sarandi, na forma que especifica.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

ITEM XIII –   PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 550/2022,   do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL,  o  qual  Dispõe  sobre  o  pagamento  do  piso  salarial  nacional  de  Agente
Comunitário  de  Saúde  e  do  Agente  de  Controle  de  Endemias  nos  termos  da  Emenda
Constitucional n° 120/2022, e dá outras providências.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.

Sarandi, 17 de Agosto de 2022.

EUNILDO ZANCHIM “NILDÃO”
Presidente da Câmara

presidencia@cms.pr.gov.br

2                                                                              2ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura 17 de Agosto de 2022.

EUNILDO
ZANCHIM:02349186911

Assinado de forma digital por
EUNILDO ZANCHIM:02349186911
Dados: 2022.08.17 16:55:42 -03'00'